Дело № 5-370-2201/2024
УИД*

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

15 марта 2024 года	                                                    г.Нягань ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Л.Г. Волкова,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Плешакова С.В.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Плешакова Степана Владимировича, * года рождения, уроженца п*, гражданина РФ, паспорт *, зарегистрированного и проживающего по адресу: ХМАО-Югра, *,
о совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8   Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении – передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения,
УСТАНОВИЛ:
01 марта 2024 года в 04 часа 00 минут на АЗС, расположенной на улице * ХМАО-Югры, Плешаков С.В. в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, передал управление транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, *, находящейся в состоянии алкогольного опьянения.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Плешаков С.В. с протоколом согласился, вину признал полностью, пояснил, что не знал о том, что Федорова Е.М. находится в состоянии опьянения, так как спиртное она употребляла вечером накануне. Также пояснил, что права управления транспортными средствами он не имеет.
Исследовав материалы дела, заслушав Плешакова С.В., мировой судья находит его вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, т.е. передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, установленной.
Вина Плешакова С.В. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается исследованными материалами дела:
- протоколом * об административном правонарушении от 01 марта 2024 года, в котором указаны место, время и обстоятельства совершенного Плешаковым С.В. административного правонарушения. Данный процессуальный документ составлен в соответствии с требованиями   статьи 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях уполномоченным должностным лицом. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и статьей 51 Конституции Российской Федерации Плешакову С.В. разъяснены, копия протокола ему вручена, что подтверждается подписью правонарушителя в соответствующих графах протокола;
- копией протокола * об административном правонарушении от 01 марта 2024 года в отношении *, согласно которого 01 марта 2024 года в 04 часа 37 минут на улице * *. управляла транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, в состоянии опьянения, в нарушение пункта 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, тем самым совершила административное правонарушение, предусмотренное частью 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административном правонарушении;
- копией протокола * об отстранении управления транспортным средством от 01 марта 2024 года, согласно которой * отстранена от управления транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, принадлежащему *;
- копией акта * освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 01 марта 2024 года в отношении *, у которой имелись признаки алкогольного опьянения: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. В ходе освидетельствования, проведенного 01 марта 2024 года в 05 часов 16 минут, было выявлено содержания алкоголя в выдыхаемом * воздухе * мг/л., и у нее было установлено состояние алкогольного опьянения (результаты на бумажном носителе приобщены к акту). С результатами освидетельствования * была согласна, что подтверждается соответствующей записью и результатом освидетельствования на бумажном носителе;
- объяснением Плешакова С.В. от 01 марта 2024 года, согласно которого 01 марта 2024 года он ехал на пассажирском сидении транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, за рулем ехала его девушка * Транспортное средство принадлежит ему. Он доверяя ей управление, хотел, чтобы она потренировалась управлять транспортным средством. Ему было известно, что * не имеет права управления транспортным средством, что она только закончила автошколу, о том, что * находится в состоянии алкогольном опьянении, он не знал. Хотели уехать из * 01 марта 2024 года в 04 час. 37 мин. их остановили сотрудники ДПС, по адресу: ХМАО-Югра, *, за управление транспортным средством * села в 04 час. 00 мин. на АЗС, расположенной по адресу: *;
- объяснениями * от 01 марта 2024 года, согласно которых 01 марта 2024 года в 04 часа 37 минут она управляла транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, на улице *, где ее остановили сотрудники ДПС. Транспортное средство принадлежит Плешакову С.В., который находился с ней в машине, за управление транспортным средством села она, так как Плешаков С.В. был сильно пьян. За управление транспортным средством  она села с его разрешения, будучи он знал, что она не имеет права управления транспортными средствами. Хотели из г.Нягани уехать в п.Унъюган. За управление транспортным средством *, государственный регистрационный знак *, она села в 04 час. 00 мин. 01 марта 2024 года в *, АЗС;
- справкой старшего инспектора по ИАЗ ОГИБДД ОМВД России по г.Нягани,  согласно которой по состоянию на 01 марта 2024 года Плешаков С.В. действующее водительское удостоверение в ГИБДД РФ не получал, права управления транспортными средствами не имеет;
- постановлением мирового судьи судебного участка № 3 Няганского судебного района ХМАО-Югры, исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры от 01 марта 2024 года, согласно которого * привлечена к административной ответственности по части 3 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и ей назначено наказание в виде административного ареста сроком на 10 суток. Постановление вступило в законную силу 12 марта 2024 года;
- видеозаписью процессуальных действий, проводимых в отношении *;
- карточкой учета транспортного средства, согласно собственником транспортного средства *, государственный регистрационный знак *, является Плешаков С.В.
Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к убеждению о виновности Плешакова С.В. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоит в том, что виновный передает (т.е. допускает, разрешает) управление транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии алкогольного, наркотического, токсического опьянения.
Факт нахождения * в состоянии алкогольного опьянения в момент управления транспортным средством установлен совокупностью исследованных доказательств. Факт передачи Плешаковым С.В. управления транспортным средством * также установлен при рассмотрении дела и сомнений у мирового судьи не вызывает.
Своими действиями Плешаков С.В. нарушил пункт 2.7 Правил дорожного движения Российской Федерации, согласно которому водителю запрещается, в частности, передавать управление транспортным средством лицам, находящимся в состоянии опьянения, а также лицам, не имеющим при себе водительского удостоверения на право управления транспортным средством данной категории.
Действия Плешакова С.В. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения.
При назначении наказания Плешакову С.В., мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности правонарушения, связанного с источником повышенной опасности, данные о личности виновного.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, является признание Плешаковым С.В. своей вины.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Согласно части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передача управления транспортным средством лицу, находящемуся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок от полутора до двух лет.
Согласно инспектора по ИАЗ, в соответствии со специализированной базой данных «ФИС ГИБДД-М», Плешаков С.В. права управления транспортными средствами не имеет, водительское удостоверение на его имя не выдавалось.
Поскольку Плешаков С.В. не имеет права на управления транспортными средствами, законных оснований для назначения наказания Плешакову С.В. в виде лишения права управления транспортными средствами не имеется. В связи с чем, Плешакову С.В. следует назначить наказание, предусмотренное санкцией части 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лишь  в виде штрафа в размере 30 000 рублей.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.8, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Плешакова Степана Владимировича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на счет получателя платежа: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре), ИНН 8601010390, КПП 860101001, номер счета получателя платежа 03100643000000018700, банк получателя: РКЦ Ханты-Мансийск г.Ханты-Мансийск//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г.Ханты-Мансийск, кор.счет 40102810245370000007, КБК 18811601123010001140, БИК 007162163, ОКТМО 71879000, УИН 18810486240550001310.
Разъяснить о том, что в соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных частями 1.1, 1.3 - 1.3-3 и 1.4 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса. В тот же срок должна быть предъявлена квитанция об уплате штрафа в канцелярию судебного участка №1 Няганского судебного района ХМАО-Югры.
Согласно части 5 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при отсутствии документа (в том числе не предъявлении квитанции в указанные выше сроки мировому судье судебного участка № 1 Няганского судебного района ХМАО-Югры), свидетельствующего об уплате административного штрафа, судья направляет постановление с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель в отношении лица, не уплатившего штраф, составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание за которое установлено в виде наложения административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях водительское удостоверение на управление транспортным средством должно быть сдано в ОГИБДД ОМВД России по г. Нягани в течение трех рабочих дней со дня вступления данного постановления в законную силу, а в случае утраты указанного документа заявить об этом в указанный орган в тот же срок.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Няганский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка №1 Няганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры либо непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу, в течение 10 суток с момента вручения или получении копии постановления.

Мировой судья 							   	      Л.Г. Волкова

4